[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________ 2025 года № __________________

О внесении изменений в постановление
Правительства Ленинградской области от 5 октября 2023 года № 688
«Об организации предоставления психологической поддержки
в сфере занятости и социальной адаптации на рынке труда участникам специальной военной операции и членам семей
участников специальной военной операции»

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 5 октября 2023 года № 688 «Об организации предоставления психологической поддержки в сфере занятости и социальной адаптации на рынке труда участникам специальной военной операции и членам семей участников специальной военной операции» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2025 года.

Губернатор
Ленинградской области	 							     А. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от «__» ______ 2025 года № ___

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 5 октября 2023 года № 688
«Об организации предоставления психологической поддержки
в сфере занятости и социальной адаптации на рынке труда участникам специальной военной операции и членам семей
участников специальной военной операции»

1. Пункт 3 постановления Правительства Ленинградской области
от 5 октября 2023 года № 688 «Об организации предоставления психологической поддержки в сфере занятости и социальной адаптации на рынке труда участникам специальной военной операции и членам семей участников специальной военной операции» изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области по экономическому развитию – председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области.».
2. В приложении 1 (Порядок предоставления психологической поддержки
в сфере занятости участникам специальной военной операции
и членам семей участников специальной военной операции):
1) абзац третий подпункта «б» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«члены семей лиц, погибших (умерших), пропавших без вести в связи
с выполнением задач в ходе СВО (далее - члены семьи погибшего (умершего), пропавшего без вести участника СВО).»;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Членами семьи участников СВО для целей настоящего Порядка признаются:
а) родители (отец, мать, опекун) участника СВО;
б) супруга (супруг), на дату подачи заявления состоящая (состоящий)
в браке, зарегистрированном в органах записи актов гражданского состояния,
с лицом, участвующим или участвовавшим в СВО;
в) вдова (вдовец) погибшего (умершего), пропавшего без вести участника СВО, у которой (которого) в период брака, зарегистрированного в органах записи актов гражданского состояния, погиб (умер), пропал без вести супруг (супруга), являющийся (являющаяся) участником СВО;
г) ребенок в возрасте от 16 до 18 лет;
д) лицо, находящееся на иждивении участника СВО.».
3) абзац третий пункта 5 изложить в следующей редакции:
«наличие регистрации по месту жительства на территории Ленинградской области, за исключением участников СВО, находящихся на стационарном лечении (реабилитации) в медицинских организациях Ленинградской области,
в военно-медицинских организациях Санкт-Петербурга и в иных организациях, где проходят реабилитацию участники СВО, расположенных на территории Ленинградской области и Санкт-Петербурга, а также находящихся
на реабилитации или обучающихся в Государственном автономном нетиповом профессиональном образовательном учреждении Ленинградской области «Мультицентр социальной и трудовой интеграции» (далее - ГАНПОУ ЛО
«МЦ СиТИ»);».
4) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Для предоставления психологической поддержки гражданин предоставляет заявление по форме, утвержденной правовым актом государственного учреждения службы занятости населения (далее - заявление).
Участник СВО к заявлению прилагает копию паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего или военного билета (с предоставлением оригинала для сверки) и один из следующих документов на выбор:
копию удостоверения ветерана боевых действий (с предоставлением оригинала для сверки);
справка (сведения) о подтверждении факта участия в СВО;
документ, выданный уполномоченным органом либо организацией, подтверждающий факт стационарного лечения (реабилитации) участников СВО
в медицинских организациях Ленинградской области, в военно-медицинских организациях Санкт-Петербурга и в иных организациях, где проходят реабилитацию участники СВО, расположенных на территории Ленинградской области и Санкт-Петербурга;
документ, подтверждающий факт нахождения на реабилитации или обучении в ГАНПОУ ЛО «МЦ СиТИ».
В случае невозможности предоставления участником СВО документов, указанных в абзацах 3-6 настоящего пункта, государственное учреждение службы занятости населения запрашивает соответствующие документы, в том числе в рамках межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической возможности).
Члены семей участника СВО, указанные в пункте 3 настоящего Порядка,
к заявлению прилагают следующие документы:
копию паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего (с предоставлением оригинала для сверки);
документ, подтверждающий родственную связь заявителя с участником СВО, членом семьи которого он является, в зависимости от родства (свидетельство о браке; свидетельство о рождении – подлинник или копия документа, заверенная надлежащим образом);
справка (сведения) о подтверждении факта участия в СВО участника СВО, членом семьи которого является заявитель.
Лица, находящиеся на иждивении участника СВО дополнительно прилагают к заявлению документ, выданный уполномоченным органом либо организацией, подтверждающий факт нахождения заявителя на иждивении участника СВО либо погибшего (умершего), пропавшего без вести участника СВО.
Члены семей погибшего (умершего), пропавшего без вести участника СВО,  дополнительно прилагают к заявлению свидетельство о смерти либо документ о признании пропавшим без вести участника СВО, членом семьи которого является заявитель (подлинник или копия документа, заверенная надлежащим образом).».
3. В приложении 2 (Порядок предоставления на территории Ленинградской области социальной адаптации на рынке труда участникам специальной военной операции и членам семей участников специальной военной операции):
1) абзац третий подпункта «б» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«члены семей лиц, погибших (умерших), пропавших без вести в связи
с выполнением задач в ходе СВО (далее - члены семьи погибшего (умершего), пропавшего без вести участника СВО).»;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Членами семьи участников СВО для целей настоящего Порядка признаются:
а) родители (отец, мать, опекун) участника СВО;
б) супруга (супруг), на дату подачи заявления состоящая (состоящий) в браке, зарегистрированном в органах записи актов гражданского состояния, с лицом, участвующим или участвовавшим в СВО;
в) вдова (вдовец) погибшего (умершего), пропавшего без вести участника СВО, у которой (которого) в период брака, зарегистрированного в органах записи актов гражданского состояния, погиб (умер), пропал без вести супруг (супруга), являющийся (являющаяся) участником СВО;
г) ребенок в возрасте от 16 до 18 лет;
д) лицо, находящееся на иждивении участника СВО.».
3) абзац третий пункта 5 изложить в следующей редакции:
«наличие регистрации по месту жительства на территории Ленинградской области, за исключением участников СВО, находящихся на стационарном лечении (реабилитации) в медицинских организациях Ленинградской области,
в военно-медицинских организациях Санкт-Петербурга и в иных организациях, где проходят реабилитацию участники СВО, расположенных на территории Ленинградской области и Санкт-Петербурга, а также находящихся
на реабилитации или обучающихся в Государственном автономном нетиповом профессиональном образовательном учреждении Ленинградской области «Мультицентр социальной и трудовой интеграции» (далее - ГАНПОУ ЛО «МЦ СиТИ»);».
4) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Для предоставления социальной адаптации гражданин предоставляет заявление по форме, утвержденной правовым актом государственного учреждения службы занятости населения (далее - заявление).
Участник СВО к заявлению прилагает копию паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего или военного билета
(с предоставлением оригинала для сверки) и один из следующих документов на выбор:
копию удостоверения ветерана боевых действий (с предоставлением оригинала для сверки);
справка (сведения) о подтверждении факта участия в СВО;
документ, выданный уполномоченным органом либо организацией, подтверждающий факт стационарного лечения (реабилитации) участников СВО
в медицинских организациях Ленинградской области, в военно-медицинских организациях Санкт-Петербурга и в иных организациях, где проходят реабилитацию участники СВО, расположенных на территории Ленинградской области и Санкт-Петербурга;
документ, подтверждающий факт нахождения на реабилитации или обучении в ГАНПОУ ЛО «МЦ СиТИ».
В случае невозможности предоставления участником СВО документов, указанных в абзацах 3-6 настоящего пункта, государственное учреждение службы занятости населения запрашивает соответствующие документы, в том числе в рамках межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической возможности).
Члены семей участника СВО, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, к заявлению прилагают следующие документы:
копию паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего (с предоставлением оригинала для сверки);
документ, подтверждающий родственную связь заявителя с участником СВО, членом семьи которого он является, в зависимости от родства (свидетельство о браке; свидетельство о рождении – подлинник или копия документа, заверенная надлежащим образом);
справка (сведения) о подтверждении факта участия в СВО участника СВО, членом семьи которого является заявитель.
Лица, находящиеся на иждивении участника СВО дополнительно прилагают к заявлению документ, выданный уполномоченным органом либо организацией, подтверждающий факт нахождения заявителя на иждивении участника СВО либо погибшего (умершего), пропавшего без вести участника СВО.
Члены семей погибшего (умершего), пропавшего без вести участника СВО,  дополнительно прилагают к заявлению свидетельство о смерти либо документ
о признании пропавшим без вести участника СВО, членом семьи которого является заявитель (подлинник или копия документа, заверенная надлежащим образом).».